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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

MMP (Martin) Driessen  043 350 4693  2018.37467
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Geachte heren Gorren en Schulpen,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Worden de aanvragers van een uitkering bij een eerste gesprek duidelijk geïnformeerd over de randvoorwaarden behorende bij deze uitkering?

Antwoord 1:
Aanvragers/cliënten worden zowel tijdens het intakegesprek alsook in de gesprekken daarna geïnformeerd over hun rechten en plichten. Onder die plichten valt ook het direct melden van evt. vermogen in het buitenland.

Vraag 2:
Worden in Maastricht door SZMH uitkeringsgerechten gecontroleerd op hun vermogen in het buitenland?


Antwoord 2:
Indien er een vermoeden van fraude bestaat met betrekking tot vermogen in het buitenland, wordt door de sociale recherche een onderzoek aangevraagd bij het Internationaal Bureau Fraude-informatie (IBF). Is er geen direct vermoeden van fraude dan vindt de controle op verschillende manieren plaats.

-Via het Inlichtingenbureau
-Via binnengekomen meldingen
-Via themacontroles
De diverse wijzen van controleren betekenen ook dat controle op uiteenlopende momenten plaats kan vinden. Dus controle op (buitenlands) vermogen is zeker niet eenmalig.


Vraag 3:
Is de controle op (buitenlands) vermogen eenmalig of is er een structureel terugkerende controle op vermogen?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 2.
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Vraag 4:
Zijn er in Maastricht soortgelijke gevallen bekend?

Antwoord 4:
In Maastricht zijn ook zaken bekend met niet gemeld vermogen in het buitenland. Zoals al eerder vermeld wordt, indien sprake is van een vermoeden van fraude, door de sociale recherche een onderzoek aangevraagd bij het Internationaal IBF.

Vraag 5:
Kunt u een overzicht geven van de in laatste 2 jaren uitgevoerde controles, geconstateerd frauduleus handelen en hoeveel van de eventueel onterecht verkregen uitkering daadwerkelijk door de gemeente werd terugontvangen?


Antwoord 5:
De managementinformatie van SZMH geeft het volgend overzicht:


 2016 2017

Aantal fraudeonderzoeken 239 340

-Waarvan fraude aangetoond 134 118

Opgeboekt fraudebedrag  € 566.488,-- € 526.735,--

-Waarvan tot nu toe geïnd  € 109.956,-- €   35.857,--


In het tot nu toe geïnd bedrag over 2016 zit een eenmalig hoog bedrag van ruim € 54.000,-- dat door middel van beslag kon worden veiliggesteld. Vandaar het verschil met het over 2017 reeds geïnd bedrag.


Vraag 6:
Heeft u een overzicht van het aantal weken dat uitkeringsgerechtigden jaarlijks in het buitenland verblijven en wat gaat u ondernemen als de wettelijke norm overschreden wordt?

Antwoord 6:
In het automatiseringssysteem van SZMH worden de vakantiemeldingen per cliënt in het systeem vastgelegd. De consulent heeft de mogelijkheid om daar zelf een vervolgsignaal aan te koppelen.


Een cliënt mag maximaal 4 weken per jaar naar het buitenland. Bijvoorbeeld voor vakantie, familiebezoek of een begrafenis. De dagen kunnen in 1 keer worden opgenomen of worden gespreid. Tijdens het verblijf in het buitenland wordt de bijstand doorbetaald.
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Zoals uit het voorgaande kan worden afgeleid geldt er een meldingsplicht. Verblijft een cliënt langer dan 2 dagen buiten zijn woonplaats dan moet hij dat melden. Dat kan digitaal, per brief, een wijzigingsformulier of via het vakantiemeldingsformulier. Wordt of is duidelijk dat een cliënt langer dan 4 weken in het buitenland verblijft (of buiten zijn woonplaats), dan wordt de uitkering stopgezet.
De cliënt krijgt dan geen uitkering over de periode dat hij te lang is weggebleven.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

